

Balance General al 31 de diciembre de 2018
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	766.562.876.888	OBLIGACIONES FINANCIERAS	4.035.865.582.707
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	759.398.058.007	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	257.444.599.990
BANCOS DEL PAIS	7.164.818.881	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	3.414.835.090
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	4.685.667.126.223	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	267.590.199.992
CREDITOS VIGENTES	4.655.540.157.859	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	1.867.220.934
- Bancos	3.821.153.235.607	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	187.303.197.313
- Financieras	107.123.235.745	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	829.729.937
- Cooperativas	720.483.496.542	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	99.526.542.352
- Otras Instituciones Financieras	6.780.189.965	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	411.411.611
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	30.126.968.364	PRESTAMO BID N° 3354/OC-PR-1/CO	56.625.130.000
CREDITOS VARIOS	38.255.942	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	273.510.345
BIENES DE USO	12.458.624.812	PRESTAMO BID N° 3616/OC-PR-/CO	53.644.860.000
BIENES DE USO PROPIOS	12.458.624.812	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3616/OC-PR	408.015.056
OTROS ACTIVOS	224.939.427	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3853/OC-PR	112.679.002
		PRESTAMO KFW	33.460.145.321
		BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	3.041.907.372.800
		INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	31.046.132.964
		OTRAS CUENTAS PASIVAS	4.313.595.480
		PROVISIONES Y PREVISIONES	16.036.158.448
		PREVISIONES	16.036.158.448
		TOTAL PASIVO	4.056.215.336.635
		PATRIMONIO NETO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.137.072.051.547
		RESERVAS	224.207.489.989
		- Reserva Legal	49.177.190.405
		- Reserva de Revaluo	3.156.257.481
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	171.874.042.103
		RESULTADO DEL EJERCICIO	47.456.945.121
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.408.736.486.657
TOTAL ACTIVO	5.464.951.823.292	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	5.464.951.823.292
Cuentas de Contingencias, Orden y de Fideicomisos			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			1.165.723.529.777
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			11.356.759.893.991

Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2018
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	Guaraníes
INGRESOS CORRIENTES	270.103.565.942
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	268.230.615.299
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1.824.009.705
RENTAS DE VALORES PRIVADOS	48.940.938
INGRESOS POR VALUACION	2.306.921.407
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	2.306.921.407
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	160.951.688
OTRAS GANANCIAS	4.113.997.348
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.995.588.258
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	118.409.090
TOTAL DE INGRESOS	276.685.436.385
GASTOS FINANCIEROS	-191.209.806.602
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-8.837.432.901
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-8.721.170.620
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-6.450.752.501
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-3.156.905.176
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-1.663.898.018
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3616/OC-PR	-1.013.340.799
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-580.352.733
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3853/OC-PR	-898.710.949
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-159.607.242.905
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-280.000.000
GASTOS CORRIENTES	-27.663.568.105
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-26.360.288.802
DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO	-1.303.279.303
OTROS GASTOS	-3.037.588.648
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-3.037.588.648
GASTOS EXTRAORDINARIOS	-1.633.468.923
IMPUESTO A LA RENTA	-5.684.058.986
TOTAL DE GASTOS	-229.228.491.264
RESULTADO DEL EJERCICIO	47.456.945.121